МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ВОЛОСОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

(семнадцатое заседание первого созыва)

от 20.12.2006 г. № 99
	Об утверждении Положения о порядке перевода жилых помещений в специализированный жилищный фонд и порядке предоставления специализированных жилых помещений в жилищном фонде МО Волосовское городское поселение

В целях урегулирования порядка предоставления жилых помещений в жилищном фонде МО Волосовское городское поселение, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района совет депутатов Волосовского городского поселения первого созыва РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке перевода жилых помещений в специализированный жилищный фонд и порядке предоставления специализированных жилых помещений в жилищном фонде МО Волосовское городское поселение согласно приложению.

2. Установить, что уполномоченной организацией по предоставлению специализированных жилых помещений в жилищном фонде муниципального образования Волосовское городское поселение Волосовского муниципального района является администрация Волосовского городского поселения.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу администрации Волосовского городского поселения Криворотова А.Н., председателя постоянной комиссии по вопросам жилищно-коммунального хозяйства совета депутатов Волосовского городского поселения  Блинова Н.П.

4. Решение вступает в силу с момента принятия.

Глава муниципального образования

Волосовское городское поселение

И.В. Полянский

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению совета депутатов

МО Волосовское городское поселение

от «20» декабря 2006 г.  № 99

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ОТНЕСЕНИЯ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ ЖИЛИЩНЫЙ ФОНД И ПОРЯДКЕ  ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

В ЖИЛИЩНОМ  ФОНДЕ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОСОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии Со ст. 92, 100 Жилищного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Волосовское городское поселение.

1.2 Настоящее Положение устанавливает порядок и требования отнесения жилых помещений муниципального жилищного фонда (далее - жилые помещения) к специализированному жилищному фонду.

1.3  Виды жилых помещений, отнесенных к специализированному жилищному фонду, и их назначение установлены Жилищным кодексом Российской Федерации.

1.4 Отнесение жилых помещений к специализированному жилищному фонду не допускается, если жилые помещения заняты по договорам социального найма, найма жилого помещения, находящегося в государственной или муниципальной собственности жилищного фонда коммерческого использования, аренды, а также если имеют обременения прав на это имущество.

1.5 Жилые помещения, отнесенные к специализированному жилищному фонду, должны быть пригодными для постоянного проживания граждан (отвечать установленным санитарным и техническим правилам и нормам, требованиям пожарной безопасности, экологическим и иным требованиям законодательства), быть благоустроенными применительно к условиям соответствующего населенного пункта.

1.6 К специализированным жилым помещениям относятся отдельные квартиры. Не допускается выделение под специализированное жилое помещение комнат в квартирах, в которых проживает несколько нанимателей и (или) собственников жилых помещений.

1.7 Под специализированные жилые помещения в многоквартирном доме могут использоваться как все жилые помещения такого дома, так и часть жилых помещений в этом доме.

1.8 Включение жилого помещения в специализированный жилищный фонд с отнесением такого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда и исключение жилого помещения из указанного фонда производятся на основании решения органа, осуществляющего управление муниципальным жилищным фондом (далее - Администрация), с учетом требований, установленных настоящим Положением.

1.9 Отнесение жилых помещений к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда может быть произведено как по инициативе Администрации, так и по инициативе организации, владеющей жилым помещением на праве оперативного управления или хозяйственного ведения. Во втором случае  организация (заявитель) представляет в Администрацию следующие документы:

а) заявление об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда;

б) документ, подтверждающий право хозяйственного ведения или оперативного управления на жилое помещение;

в) технический паспорт жилого помещения;

г) заключение о соответствии жилого помещения предъявляемым к нему требованиям.

       Указанное заявление рассматривается Администрацией в течение 30 дней с даты подачи документов.

       Администрация вправе запросить иные документы, содержащие сведения, необходимые для принятия решения об отнесении жилого помещения к специализированному жилищному фонду.

1.10. Администрация принимает решение об отнесении жилого помещения к определенному виду жилого помещения специализированного жилищного фонда либо об отказе в таком отнесении.

1.11 Информация о принятом Администрацией решении направляется заявителю в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого решения.

1.12 Решение об отнесении жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда направляется также в орган, осуществляющий регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого решения.

1.13 Отказ в отнесении жилого помещения к определенному виду специализированного жилищного фонда допускается в случае несоответствия жилого помещения требованиям, предъявляемым к этому виду жилых помещений.

1.14. Использование жилого помещения в качестве специализированного жилого помещения допускается только после отнесения жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда в соответствии с настоящим Положением.

 1.15. Специализированные жилые помещения предназначаются для проживания граждан, которые в связи с характером их трудовых отношений должны проживать по месту работы или вблизи от него и не обеспеченных жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте.

1.16 Специализированное жилое помещение предоставляется работникам бюджетной сферы и жилищно-коммунального хозяйства.

2. Порядок предоставления специализированных жилых помещений

2.1. Порядок предоставления специализированных жилых помещений устанавливается настоящим Положением в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2.2. Организации, нуждающиеся в специализированном жилом помещении, направляют ходатайство с пакетом документов на имя главы Администрации МО Волосовское городское поселение.

2.3. На основании решения Жилищной комиссии глава Администрации МО Волосовское городское поселение издает постановление, которое является единственным основанием для заключения договора найма на служебное жилое помещение.

2.4. Отдел по управлению муниципальным хозяйством, муниципальным имуществом, архитектуре и градостроительству администрации Волосовского городского поселения оформляет договор найма установленным порядком в соответствии с действующим законодательством.

2.5. С гражданином, на имя которого выдано постановление на специализированное жилое помещение, заключается письменный договор найма специализированного жилого помещения на все время работы, в связи с которой ему предоставлено это помещение.

       Прекращение трудовых отношений, в связи с которыми было предоставлено специализированное жилое помещение, является основанием для прекращения договора найма такого помещения.

       Форма такого договора найма специализированного жилого помещения утверждается Правительством Российской Федерации.

3. Порядок пользования специализированными жилыми помещениями

3.1. Пользование жилыми помещениями осуществляется в соответствии с договором найма специализированного жилого помещения и правилами пользования жилыми помещениями.

       Договор найма специализированного жилого помещения заключается в письменной форме на основании постановления на специализированное жилое помещения между наймодателем - организацией, в ведении которой находится жилое помещение, и нанимателем - гражданином, на имя которого выдан ордер.

       В договоре найма специализированного жилого помещения определяются права и обязанности сторон по пользованию жилым помещением.

       К отношениям, вытекающим из договора найма специализированного жилого помещения, в соответствующих случаях применяются также правила гражданского законодательства Российской Федерации.

3.2. Предметом договора найма специализированного жилого помещения может быть лишь изолированное жилое помещение, состоящее из квартиры либо одной или нескольких комнат. Не могут быть самостоятельным предметом договора найма часть комнаты или комната, связанная с другой комнатой общим входом (смежные комнаты), подсобные помещения.

3.3. Члены семьи нанимателя, проживающие совместно с ним, пользуются наравне с нанимателем всеми правами и несут все обязанности, вытекающие из договора найма специализированного жилого помещения. Совершеннолетние члены семьи несут солидарную с нанимателем имущественную ответственность по обязательствам, вытекающим из указанного договора.

       Если граждане перестали быть членами семьи нанимателя, но продолжают проживать в занимаемом специализированном жилом помещении, они имеют такие же права и обязанности, как наниматель и члены его семьи.

3.4. Наниматель обязан вносить квартирную плату и плату за коммунальные услуги ежемесячно не позднее десятого числа следующего за прожитым месяца.

3.5. Наниматель специализированного жилого помещения вправе в любое время расторгнуть договор найма специализированного жилого помещения.

        В случае выезда нанимателя и членов его семьи на постоянное жительство в другое место договор найма специализированного жилого помещения считается расторгнутым со дня выезда.

       По требованию наймодателя договор найма может быть расторгнут в судебном порядке при неисполнении нанимателем и проживающими с ним совместно членами семьи обязательств по договору найма.

       Договор найма может быть расторгнут в любое время по соглашению сторон.

3.6. Граждане обязаны обеспечить сохранность жилых помещений, бережно относиться к санитарно-техническому и иному оборудованию, объектам благоустройства, соблюдать чистоту и порядок в подъездах, кабинах лифтов, на лестничных клетках и в других местах общего пользования.

       Наниматели жилых помещений должны производить за свой счет текущий ремонт жилых помещений, а при освобождении помещения - сдать его в надлежащем состоянии.

3.7. Граждане, причинившие ущерб жилому помещению, инженерному оборудованию, объектам благоустройства и зеленым насаждениям на прилегающих к домам участках, обязаны возместить причиненный ущерб.

4. Выселение из специализированных жилых помещений

4.1. В случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить помещения, такие граждане подлежат выселению в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.